
（公示稿）







目录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................. 18

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .............................................. 40
[...]
目（560t/a），本次增加了 19670t/a。主要污染物为 COD、SS。原有项目试压废

水循环使用，COD、SS浓度较高，不循环的试压废水较为清洁，原本可以循环

使用。参考《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T 19923-2005)，COD、SS

源强分别取 60mg/L、30mg/L。

表 4-8 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

类别 废水量m3/a
污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物接管量
治理措

施浓度 mg/L 产生量 t/a 浓度 mg/L 接管量 t/a

生活污

水
5376

COD 400 2.1504 隔油

池+化
粪池

320 1.7203
进入混

合废水
SS 200 1.0752 100 0.5376

NH3-N 25 0.1344 25 0.1344



中央空调压缩机及 ORC透平机制造项目

—78—

TN 40 0.215 40 0.215

TP 4 0.0215 4 0.0215

动植物

油
100 0.5376 10 0.0538

焊接冷

却废水
600

COD 500 0.3

/

500 0.3

SS 300 0.18 300 0.18

石油类 80 0.048 80 0.048

试压废

水
19670

COD 60 1.1802
/

60 1.1802

SS 30 0.5901 30 0.5901

类别 废水量m3/a
污染物

名称

污染物接管量
治理

措施
污染物外排量 治理

措施
浓度 mg/L 接管量 t/a 浓度 mg/L 外排量 t/a

混合废

水
25646

COD 124.7953 3.2005
进入

南京

经济

技术

开发

区污

水处

理厂

50 1.2823

处理达

标后排

入武

兴沟

SS 50.9904 1.3077 10 0.2565

NH3-N 5.2406 0.1344 5 0.1282

TN 8.3834 0.2150 8 0.2052

TP 0.8383 0.0215 0.5 0.0128

动植物

油
2.0978 0.0538 1 0.0256

石油类 1.8716 0.048 1 0.0256

（2）废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-9 建设项目废水类别及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

混

合

废

水

COD、
SS、

NH3-N、
TN、TP、
动植物

油、石油

类

南京

高科

环境

科技

有限

公司

新港

污水

处理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

/

生活污

水经隔

油池+
化粪池

处理，

与焊接

冷却废

水和试

压废水

混合

/
D
W0
01

√是

□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放口

废水间接排放口基本情况见表 4-10。

表 4-10 废水间接排放口基本情况表

序 排放 排放口地理坐标 废水 排入 排 间歇 受纳污水处理厂信息



中央空调压缩机及 ORC透平机制造项目

—79—

号 口编

号

排放

量

（t/d）

去向 放

规

律

排放

时段经度 纬度 名称
污染物

种类

国家污

染物排

放限值

1
DW0
01

/ / 85.49

南京

高科

环境

科技

有限

公司

新港

污水

处理

厂

间

断

排

放，

排

放

期

间

流

量

稳

定

/

南京

高科

环境

科技

有限

公司

新港

污水

处理

厂

pH 6~9
COD 50
SS 10
氨氮 5
总氮 15
总磷 0.5
动植物

油
1

石油类 1

本项目废水污染物排放信息见表 4-11。
表 4-11 废水污染物排放信息表

序

号
排放口编号 污染物种类

排放浓度

（mg/L）
日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

COD 124.7953 0.0107 3.2005
SS 50.9904 0.0044 1.3077
氨氮 5.2406 0.00045 0.1344
总氮 8.3834 0.0007 0.215
总磷 0.8383 7.17E-05 0.0215

动植物油 2.0978 0.00018 0.0538
石油类 1.8716 0.00016 0.048

恒祥路厂区排放

口合计

（t/a）

COD 3.2005
SS 1.3077
氨氮 0.1344
总氮 0.215
总磷 0.0215

动植物油 0.0538
石油类 0.048

（3）环境影响及防治措施

1）废水处理工艺

本项目实行“雨污分流”制，雨水经雨水管网收集后排入区域雨水管网；运营期废

水主要为生活污水，生活污水经隔油池+化粪池处理后，与补充核算的试压废水一并达到

南京高科环境科技有限公司新港污水处理厂接管标准，经规范化排污口排入南京高科环

境科技有限公司新港污水处理厂集中处理，最终排向兴武沟。

①隔油池

隔油池：生活污水进入隔油池后，利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油



中央空调压缩机及 ORC透平机制造项目

—80—

废水中可浮性油类物质的一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含油废

水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，

由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重

油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水

则溢流入排水渠排出池外，进行后续处理，以去除乳化油及其他污染物。

②化粪池

化粪池：生活污水进入化粪池后，利用池内位置相对固定的厌氧菌去除部分污染物，

同时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。由于污水在池内水力停

留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于位置相对固定而活性较差，因此，除

悬浮物外，对其他各种污染物去除效果较差，一般为COD20%、SS50%。

本项目生活污水经隔油池+化粪池预处理，根据本项目废水污染物产排污分析，处理

后能达南京高科环境科技有限公司新港污水处理厂接管标准。

因此，本项目使用隔油池+化粪池处理废水是可行的。

2）污水处理厂处理可行性分析

南京高科环境科技有限公司新港污水处理厂设计处理规模为 40000m3/d，采

用 A2O工艺处理污水。并设置高密度澄清池、滤布滤池和消毒作为深度处理，尾

水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排放

兴武沟，最终进入长江。

①南京高科环境科技有限公司新港污水处理厂工艺流程

南京高科环境科技有限公司新港污水处理厂工艺流程图如图 4-2所示。

图 4-2 南京高科环境科技有限公司新港污水处理厂处理工艺流程图

工艺简述：

（1）A²/O工艺



中央空调压缩机及 ORC透平机制造项目

—81—

A²/O法即厌氧/缺氧/好氧活性污泥法，该工艺是在厌氧/好氧除磷系统和缺氧

/好氧除氮系统原理基础上提出的。即污水经过厌氧、缺氧及好氧三个生物处理过

程，达到同时去除 BOD、氮和磷的目的。该工艺污水采用推流式活性污泥系统，

原水首先进入厌氧区，该区不充氧，也不希望有硝酸盐，目的是使污泥中的好氧

微生物在这里处于压抑状态，因而释放出贮存在菌体内的多聚正磷酸盐，同时释

放出的能量可供生物活动需要。

污水进入缺氧区时，该区也不充氧，但因有回流的混合液带入的硝酸盐，脱

氮菌可利用硝酸盐作为电子接受体进行脱氮成氮气排入大气，最后污水进入好氧

区，进行硝化和去除剩余的有机碳化物。在好氧区中活性污泥中能积累磷的微生

物可以大量吸收溶解性磷，把它转化成不溶性多聚正磷酸盐而在菌体内贮存起

来。A²/O系统通过沉淀池排放剩余污泥，达到除磷的目的。

（2）深度处理

污水处理厂采用混凝+沉淀+过滤+消毒作为深度处理工艺。采用机械搅拌絮

凝沉淀池合建，建设高效沉淀池，集混凝、预沉、浓缩、斜管分离于一体，可以

减少占地面积，絮凝和沉淀效果相对较好，沉淀污泥方便脱水。滤布滤池系统是

采用过滤转盘外包滤布来代替传统滤池的砂滤料，滤布孔径很小，可截留粒径为

几μm的微小颗粒，因此出水水质及出水稳定性较好。纤维转盘安装在特别设计

的混凝土滤池内，它的作用在于去除污水中以悬浮状态存在的各种杂质，提高污

水处理厂出水水质，使处理水 SS达到一级 A标准。滤布滤池的运行状态包括：

过滤、反冲洗、排泥状态。南京高科环境科技有限公司新港污水处理厂采用次氯

酸钠消毒工艺，利用加氯设备对水厂紫外消毒渠出水进行再加氯消毒处理。

②水量可行性分析

目前，南京高科环境科技有限公司新港污水处理厂设计处理规模为

40000m3/d，本项目建成后，废水排放量新增 85.49t/d，恒祥路厂区废水排放水量

为 107.36t/d，占污水处理厂日近期处理规模的 0.27%，废水排放量所占污水处理

厂处理量的比例较小，不会对其处理能力造成较大的冲击，因在其设计考虑处理

范围内，接管水量是可行的。

③水质可行性分析



中央空调压缩机及 ORC透平机制造项目

—82—

本项目主要为生活污水，主要污染物为COD、SS、NH3-N、TP、动植物油等常规指

标，出水水质均能满足接管水质要求，水质简单，可生化性较好，不会对南京高科环境

科技有限公司新港污水处理厂工艺造成影响，接管水质是可行的。因此本项目废水经市

政污水管网接入南京高科环境科技有限公司新港污水处理厂，从水质角度考虑是可行的。

④管网、位置落实情况及时间对接情况分析

本项目位于南京经济技术开发区恒祥路2号，本项目利用原有厂房进行建设，依托

现有管网，厂区内区域污水管网已经铺设到位，项目污水能够排入南京高科环境科技有

限公司新港污水处理厂。

⑤试压废水接管可行性

由于现有项目产品质量要求提高，试压废水不循环使用，在本次环评中补充核算。

不循环的试压废水产生量为19760t/a，COD60mg/L，SS30mg/L。试压废水与化粪池、隔

油池处理的生活污水一并接管南京高科环境科技有限公司新港污水处理厂处理，通过下

表可知，混合废水的浓度可以满足污水处理厂的接管要求。因此，试压废水可以接管南

京高科环境科技有限公司新港污水处理厂。

表 4-12 废水排放浓度情况表

废水类型 排放口类型 污染物
本项目废水

接管浓度
接管标准 达标情况

混合废水
废水总排口

（DW001）

pH 6-9 6-9 达标

COD 124.7953 500 达标

SS 50.9904 400 达标

氨氮 5.2406 35 达标

总氮 8.3834 70 达标

总磷 0.8383 3.0 达标

动植物油 2.0978 100 达标

石油类 1.8716 20 达标

综上所述，本项目废水排放量在水质、水量上均满足南京高科环境科技有限

公司新港污水处理厂的接管标准，从运行时间、处理余量、接管要求等方面分析

本项目废水具有接管可行性。故本项目产生的生活污水经处理达标后接管至南京

高科环境科技有限公司新港污水处理厂，经深度处理尾水达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入兴武沟，对周围水环境影

响较小。

（4）监测计划



中央空调压缩机及 ORC透平机制造项目

—83—

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）文件要求，本项目

废水监测计划见表 4-13。

表 4-13 本项目废水监测计划

采样点 监测因子 监测频次 执行标准

DW001
企业废水总排口

pH、COD、SS、氨氮、

总氮、总磷、动植物

油、石油类

1次/季度

南京高科环境科技有限

公司新港污水处理厂接

管标准

（5）环境影响分析结论

本项目位于受纳水体环境质量达标区域，项目运营产生的废水经过处理后可

达南京高科环境科技有限公司新港污水处理厂接管标准，经污水处理厂处理达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入兴武沟。

项目废水经处理后满足南京高科环境科技有限公司新港污水处理厂接管标准的

要求，从水质水量、接管标准及建设进度等方面综合考虑，项目废水接管至南京

高科环境科技有限公司新港污水处理厂是可行的，污水接管口《江苏省排污口设

置及规范化整治管理办法》进行规范化设置。因此，项目对地表水环境的影响可

以接受。

三、噪声环境影响

（1）噪声源强及降噪措施

本项目主要噪声源为

等，产生的噪声约为 70-85dB（A）。噪声源见表 4-14。

表 4-14 建设项目噪声源强一览表（室内声源）

名

称

声源

名称
台数

声功

率级
dB(A)

声源

控制

措施

空间相对位置
/m

距室内

边界距

离/m

室内

边界

声级
/dB

（A）

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声

X Y Z
声压级

/dB（A）

建筑

物外

距离
/m

生

产

车

间

80

选用

低噪

声设

备、厂

房隔

声、距

离衰

减、部

分设

1075.0
1

846.
02

1

北
110
.98

55.68

昼

间
25

24.68 1

南
90.
64

55.69 24.69 1

西
22.
40

55.86 24.86 1

东
56.
80

55.71 24.71 1

北
110
.98

55.68 夜

间
25 24.68 1



中央空调压缩机及 ORC透平机制造项目

—84—

南
90.
64